
   ROMÂNIA                         
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea modificării tarifelor de călătorie la bilete și 

abonamente pe traseul cod 064 Buzău Autogara XXL – 
Vernești - Berca pe care efectuează transport rutier 

public județean de persoane prin curse regulate operatorul de 
transport SC DUBLU G SRL 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 16979/2021;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții  
nr.  16980/2021; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile art. 66 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 70/2020 
privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în 
contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii 
educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. „m” din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

       Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie la bilete și abonamente 
pe traseul cod 064 Buzău Autogara XXL – Vernești – Berca pe care efectuează 
transport rutier public județean de persoane prin curse regulate operatorul de 
transport SC DUBLU G SRL, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



 

       Art. 2 Anexa nr. 48 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 24/2021 se 
modifică conform prezentei hotărârii. 

       Art. 3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul de 
Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

       Art. 4. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                         
                                        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 224 
BUZĂU, 11 NOIEMBRIE 2021 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

XX
L

Bu
ză

u 
C

lu
bu

l 
po

liţ
iş

til
or

Bu
ză

u 
C

hi
m

ic
a

Bu
ză

u 
Fa

br
ic

a 
de

 
be

re

Bu
ză

u 
Pr

es
im

Ve
rn

eş
ti 

Gi
na

r

Ve
rn

eş
ti 

( T
ro

ita
)

Cî
nd

eş
ti 

(B
ise

ric
ă)

Cî
nd

eş
ti 

fa
rm

ac
ie

Cî
nd

eş
ti 

şc
oa

lă

Să
tu

c 
fa

br
ic

ă

Să
tu

c

Be
rc

a 
ra

m
ifi

ca
ţie

Be
rc

a

Buzău Autogara XXL 0 X 1 1 1 1 4 4 7 7 7 8 8 9 9
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9 X 1 1 1 1 4 4 7 7 7 8 8 9 9
Buzău Chimica 0,9 X 1 1 1 1 4 4 7 7 7 8 8 9 9
Buzău Fabrica de bere 1,5 X 1 1 1 1 4 4 7 7 7 8 8 9 9
Buzău Presim 1,6 X 1 1 1 1 4 4 7 7 7 8 8 9 9
Verneşti Ginar 5.0 154 4 4 4 4 4 1 3 3 3 4 4 7 7
Verneşti ( Troita) 0,4 154 4 4 4 4 4 1 3 3 3 4 4 7 7
Cîndeşti (Biserică) 4,5 196 7 7 7 7 7 3 3 1 1 3 3 4 4
Cîndeşti farmacie 0,6 196 7 7 7 7 7 3 3 1 1 3 3 4 4
Cîndeşti şcoală 0,7 196 7 7 7 7 7 3 3 1 1 3 3 4 4
Sătuc fabrică 3.0 224 8 8 8 8 8 4 4 3 3 3 1 3 3
Sătuc 0,9 224 8 8 8 8 8 4 4 3 3 3 1 3 3
Berca ramificaţie 1,5 252 9 9 9 9 9 7 7 4 4 4 3 3 1
Berca 1,7 252 9 9 9 9 9 7 7 4 4 4 3 3 1
Vernești - Cândești 6,2 119
Vernești - Sătuc 10,1 154
Vernești - Berca 13,3 196
Cândești - Berca 8,4 154
Sătuc - Berca 4,1 112

* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 064

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.  224 /11.11.2021

BUZĂU AUTOGARA XXL - VERNEȘTI - BERCA, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC DUBLU G SRL

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

KM
ABONA
MENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
       Biroul de Transport 
   Nr. 16980/03.11.2021 
 
 

RAPORT  
la  proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie la bilete și abonamente pe traseul cod 
064 Buzău Autogara XXL – Vernești – Berca pe care 

efectuează transport rutier public județean de persoane prin 
curse regulate operatorul de transport SC DUBLU G SRL 

 
 

       În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea                    
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean are atribuția de stabilire, ajustare și modificare a 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean. 

       Prin Hotărârea nr. 167/2020, Consiliul Județean Buzău a aprobat tarifele de 
călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii de transport pe fiecare 
traseu județean. 

       Prin Hotărârea nr. 24/2021, Consiliul Județean Buzău a aprobat forma 
actualizată a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii 
care efectuează transport rutier public județean de persoane prin curse regulate 
în județul Buzău. 

       Prin adresa nr. 51/19.10.2021 înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub 
nr. 16182/20.10.2021, operatorul de transport SC DUBLU G SRL, solicită 
majorarea tarifelor de călătorie, motivată prin fișa cu structura pe elemente de 
cheltuieli anexată. 

       Din analiza elementelor de cost, rezultă că majorarea solicitată de 35% la 
bilete și 40 % la abonamente este justificată de creșterea cheltuielilor de 
exploatare și a cheltuielilor financiare. 

       Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea tarifelor de călătorie 
la bilete și abonamente practicate pe traseul cod 064 Buzău Autogara XXL – 
Vernești – Berca pe care efectuează transport rutier public județean de persoane 
prin curse regulate operatorul de transport SC DUBLU G SRL, conform anexei la 
prezenta Hotărâre.  

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

PETRE IULIAN 
                                                                                     
          



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
    Nr. 16979/03.11.2021 
 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării tarifelor 
de călătorie la bilete și abonamente pe traseul cod 064 Buzău 
Autogara XXL – Vernești - Berca pe care efectuează transport 

rutier public județean de persoane prin curse regulate 
operatorul de transport SC DUBLU G SRL 

 
 
       În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea  
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean are atribuția de stabilire a tarifelor de călătorie 
pentru serviciul public de transport județean. 

       Prin Hotărârea nr. 167/2020, Consiliul Județean  Buzău a aprobat tarifele de 
călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii de transport pe fiecare 
traseu județean, care se regăsesc în anexele nr. 1-86 la hotărâre. 

       Cu Hotărârea nr. 24/2021, Consiliul Județean Buzău a aprobat forma 
actualizată a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii 
care efectuează transport rutier public județean de persoane prin curse regulate 
în județul Buzău. 

       Operatorul de transport SC DUBLU G SRL solicită majorarea tarifelor de 
călătorie, prin adresa nr. 51/19.10.2021 înregistrată la Consiliul Județean Buzău 
sub nr. 16182/20.10.2021. 

       În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 

 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN ROBERT PETRE 
 


	proiect modificare hotarare privind tarifele SC DUBLU G
	Anexa nr. 1 Buzău - Berca. Dublu G
	Sheet1

	raport modificare tarife Dublu G
	Referat modificare tarife Dublu G

